CÂMARA PODER LEGSLATIVO
MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO-PRD

ZU CAMARA MUNIGIPAL DE SAN"

E Aprovado em ALIUCAS ssREQUERIMENTO Nº  /2025 ho LESPTR

Senhor Presidente.
Senhoras e Senhores Vereadores. CÂMARA MUNICIPADOZEM

Enf.º Alba Leal
REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM; POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE (SMT),
SOLICITAÇÃO PARA REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE
PEDESTRE EM FRENTE DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL FREI FABIANO MERY NA AVENIDA PAULO
MARANHÃO - RODAGEM.

Fundamentação

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, que encaminhe o presente
Requerimento, a Secretária Responsável pelo serviço.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, respeitosamente solicitar a revitalização da pintura da faixa de

pedestre localizada em frente à Escola Municipal de Ensino Fundamental Frei Fabiano
Mery situada na Avenida Paulo Maranhão Rodagem. Tal solicitação se justifica pela
falta de visibilidade da sinalização horizontal existente, o que representa risco iminente
à segurança dos alunos, pais, funcionários da escola e pedestres em geral que
transitam pela via. Considerando o intenso fluxo de crianças e a necessidade de

garantir um ambiente seguro nas imediações escolar, a medida se faz urgente e
necessária. Portanto, submeto esta Propositura à deliberação plenária, solicitando

apoio de meus pares para a aprovação.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em......Agosto de 2025.

Assinado de formaMURILO JOSE digital or MURILO

TOLENTINO DE Jose ToLENTINO DE

MATOS:991037 MATOS:99103788253
, Dados: 2025.08.05

88253  vriLo TURNING 00!
VEREADOR-PRD

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

ver.murilotolentino(Osantarem.pa.leg.br